



# 审计报告

CAC京审字[2024]0073号

清华大学教育基金会：

## 一、审计意见

我们审计了清华大学教育基金会（以下简称贵单位）的财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的资产负债表，2023 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵单位 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的业务活动情况和现金流量。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵单位，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、其他信息

贵单位管理层（以下简称管理层）对其他信息负责。其他信息包括贵单位 2023 年度工作报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应该报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

## 四、管理层和治理层对财务报表的责任



贵单位管理层负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵单位的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵单位、终止运营或别无其他现实的选择。

贵单位治理层负责监督贵单位的财务报告过程。

## **五、注册会计师对财务报表审计的责任**

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险；设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对贵单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵单位不能持续经营。



(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与贵单位就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



2024 年 3 月 10 日





## 资产负债表

编制单位：清华大学教育基金会

2023 年 12 月 31 日

会民非 01 表  
单位：元

| 资产               | 行次 | 年初数               | 期末数               | 负债和净资产     | 行次  | 年初数               | 期末数               |
|------------------|----|-------------------|-------------------|------------|-----|-------------------|-------------------|
| 流动资产：            |    | ---               | ---               | 流动负债：      |     | ---               | ---               |
| 货币资金             | 1  | 244,161,802.78    | 270,563,475.92    | 短期借款       | 61  |                   |                   |
| 短期投资             | 2  | 6,540,075,964.57  | 6,785,946,097.78  | 应付款项       | 62  | 22,711,757.78     | 30,173,128.39     |
| 应收款项             | 3  | 2,888,656.67      | 856,281.74        | 应付工资       | 63  |                   |                   |
| 预付账款             | 4  |                   | 390,080.00        | 应交税金       | 65  | 2,697,210.77      | 3,128,792.79      |
| 存货               | 8  |                   |                   | 预收账款       | 66  |                   |                   |
| 待摊费用             | 9  |                   |                   | 预提费用       | 71  |                   |                   |
| 一年内到期的长期<br>债权投资 | 15 |                   |                   | 预计负债       | 72  |                   |                   |
| 其他流动资产           | 18 |                   |                   | 一年内到期的长期负债 | 74  |                   |                   |
| 流动资产合计           | 20 | 6,787,126,424.02  | 7,057,755,935.44  | 其他流动负债     | 78  |                   |                   |
|                  |    |                   |                   | 流动负债合计     | 80  | 25,408,968.55     | 33,301,921.18     |
| 长期投资：            |    | ---               | ---               |            |     |                   |                   |
| 长期股权投资           | 21 | 10,680,671,564.45 | 10,565,777,917.44 | 长期负债：      |     | ---               | ---               |
| 长期债权投资           | 24 |                   |                   | 长期借款       | 81  |                   |                   |
| 长期投资合计           | 30 | 10,680,671,564.45 | 10,565,777,917.44 | 长期应付款      | 84  |                   |                   |
|                  |    |                   |                   | 其他长期负债     | 88  |                   |                   |
| 固定资产：            |    | ---               | ---               | 长期负债合计     | 90  | -                 | -                 |
| 固定资产原价           | 31 | 672,375,512.67    | 672,587,757.45    |            |     |                   |                   |
| 减：累计折旧           | 32 | 70,186,806.82     | 89,686,057.12     | 受托代理负债：    |     | ---               | ---               |
| 固定资产净值           | 33 | 602,188,705.85    | 582,901,700.33    | 受托代理负债     | 91  |                   |                   |
| 在建工程             | 34 |                   |                   |            |     |                   |                   |
| 文物文化资产           | 35 |                   |                   | 负债合计       | 100 | 25,408,968.55     | 33,301,921.18     |
| 固定资产清理           | 38 |                   |                   |            |     |                   |                   |
| 固定资产合计           | 40 | 602,188,705.85    | 582,901,700.33    |            |     |                   |                   |
|                  |    |                   |                   |            |     |                   |                   |
| 无形资产：            |    | ---               | ---               |            |     |                   |                   |
| 无形资产             | 41 | 62,000.00         | 272,881.96        | 净资产：       |     | ---               | ---               |
|                  |    |                   |                   | 非限定性净资产    | 101 | 2,846,908,198.13  | 2,817,602,887.90  |
| 受托代理资产：          |    | ---               | ---               | 限定性净资产     | 105 | 15,197,731,527.64 | 15,355,803,626.09 |
| 受托代理资产           | 51 |                   |                   | 净资产合计      | 110 | 18,044,639,725.77 | 18,173,406,513.99 |
|                  |    |                   |                   |            |     |                   |                   |
| 资产总计             | 60 | 18,070,048,694.32 | 18,206,708,435.17 | 负债和净资产总计   | 120 | 18,070,048,694.32 | 18,206,708,435.17 |

单位负责人：邱勇

主管会计工作负责人



制表：

毕崧







## 业务活动表

2023 年度

会民非 02 表  
单位：元

编制单位：清华大学教育基金会

| 项目                         | 行次 | 上年数           |                  | 本年数              |                  |
|----------------------------|----|---------------|------------------|------------------|------------------|
|                            |    | 非限定性          | 限定性              | 合计               | 合计               |
| 一、收入                       |    | -             | -                | -                | -                |
| 其中：捐赠收入                    | 1  | 24,192,207.63 | 2,389,764,240.73 | 2,413,956,448.36 | 1,494,399,636.85 |
| 会费收入                       | 2  |               |                  |                  |                  |
| 提供服务收入                     | 3  |               |                  |                  |                  |
| 商品销售收入                     | 4  |               |                  |                  |                  |
| 政府补助收入                     | 5  |               |                  |                  |                  |
| 投资收益                       | 6  | -             | 585,205,808.48   | 585,205,808.48   | 494,959,682.43   |
| 其他收入                       | 9  | 5,212,913.15  | -                | 5,212,913.15     | 27,335,174.25    |
| 收入合计                       | 11 | 29,405,120.78 | 2,974,970,049.21 | 3,004,375,169.99 | 2,016,694,493.53 |
| 二、费用                       |    |               |                  |                  |                  |
| (一) 业务活动成本                 | 12 | -             | 1,612,050,069.81 | 1,612,050,069.81 | 1,685,115,258.25 |
| 其中：捐赠项目成本                  | 13 | -             | 1,612,050,069.81 | 1,612,050,069.81 | 1,685,115,258.25 |
| 提供服务成本                     | 14 |               |                  |                  |                  |
| 商品销售成本                     | 15 |               |                  |                  |                  |
| 政府补助成本                     | 16 |               |                  |                  |                  |
| 税金及附加                      | 17 |               |                  |                  |                  |
| (二) 管理费用                   | 21 | 22,741,999.73 | -                | 22,741,999.73    | 120,042,299.80   |
| (三) 筹资费用                   | 24 | -             | -520,474.60      | -520,474.60      | 955,350.05       |
| (四) 其他费用                   | 28 | 1,922,398.01  | -                | 1,922,398.01     | 1,099,628.60     |
| 费用合计                       | 35 | 24,664,397.74 | 1,611,529,595.21 | 1,636,193,992.95 | 1,807,212,536.70 |
| 三、限定性净资产转为非限定性净资产          | 40 | 19,451,484.59 | -19,451,484.59   | -                | -                |
| 四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列） | 45 | 24,192,207.63 | 1,343,988,969.41 | 1,368,181,177.04 | 209,481,956.83   |

单位负责人：邱勇

主管会计工作负责人：

制表：





## 现金流量表

2023 年度

会民非 03 表

单位：元

编制单位：清华大学教育基金会

| 项目                | 行次 | 上年数              | 本年数              |
|-------------------|----|------------------|------------------|
| 一、业务活动产生的现金流量：    |    | —                | —                |
| 接受捐赠收到的现金         | 1  | 1,103,206,700.09 | 1,418,486,162.55 |
| 收取会费收到的现金         | 2  |                  |                  |
| 提供服务收到的现金         | 3  |                  |                  |
| 销售商品收到的现金         | 4  |                  |                  |
| 政府补助收到的现金         | 5  |                  |                  |
| 收到的其他与业务活动有关的现金   | 8  | 5,206,863.19     | 29,618,189.11    |
| 现金流入小计            | 13 | 1,108,413,563.28 | 1,448,104,351.66 |
| 提供捐赠或者资助支付的现金     | 14 | 1,603,931,547.71 | 1,665,785,565.90 |
| 支付给员工以及为员工支付的现金   | 15 | 16,933,363.46    | 15,211,572.10    |
| 购买商品、接受服务支付的现金    | 16 |                  | —                |
| 支付其他与业务活动有关的现金    | 19 | 5,579,863.40     | 7,193,569.26     |
| 现金流出小计            | 23 | 1,626,444,774.57 | 1,688,190,707.26 |
| 业务活动产生的现金流量净额     | 24 | -518,031,211.29  | -240,086,355.60  |
| 二、投资活动产生的现金流量：    |    |                  |                  |
| 收回投资所收到的现金        | 25 | 4,343,021,901.91 | 2,263,322,715.15 |
| 取得投资收益所收到的现金      | 26 | 654,246,424.39   | 495,653,921.54   |
| 处置固定资产和无形资产所收回的现金 | 27 | 86,871.61        |                  |
| 收到的其他与投资活动有关的现金   | 30 | 4,858,012.71     | 1,076,242.44     |
| 现金流入小计            | 34 | 5,002,213,210.62 | 2,760,052,879.13 |
| 购建固定资产和无形资产所支付的现金 | 35 | 79,188.23        | 212,244.78       |
| 对外投资所支付的现金        | 36 | 4,496,956,313.64 | 2,492,397,255.56 |
| 支付的其他与投资活动有关的现金   | 39 |                  | —                |
| 现金流出小计            | 43 | 4,497,035,501.87 | 2,492,609,500.34 |
| 投资活动产生的现金流量净额     | 44 | 505,177,708.75   | 267,443,378.79   |
| 三、筹资活动产生的现金流量：    |    |                  |                  |
| 借款所收到的现金          | 45 |                  |                  |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金   | 48 |                  |                  |
| 现金流入小计            | 50 | —                | —                |
| 偿还借款所支付的现金        | 51 |                  |                  |
| 现金流出小计            | 52 |                  |                  |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金   | 55 | 1,230,872.47     | 1,246,721.25     |
| 现金流出小计            | 58 | 1,230,872.47     | 1,246,721.25     |
| 筹资活动产生的现金流量净额     | 59 | -1,230,872.47    | -1,246,721.25    |
| 四、汇率变动对现金的影响额     | 60 | 1,751,347.07     | 291,371.20       |
| 五、现金及现金等价物净增加额    | 61 | -12,333,027.94   | 26,401,673.14    |

单位负责人：邱勇

主管会计工作负责人：



制表：

